Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081300030

30

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS RIO POMBA
PORTARIA CAMPUSRP/IFMGSE Nº 341, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº. 545/2021, de 17-05-21, publicada no Diário Oficial da União de 18-05-21 e Competência
delegada pela Portaria nº. 19/2014 - Diário Oficial da União de 15-01-2014, resolve:

Art. 1° Reconduzir o servidor Bruno Silva Olher, matrícula SIAPE 177****,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Administração, código FCC, do IF
Sudeste MG - Campus Rio Pomba, a partir de 05.08.2021, vigência de 2 anos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSE MANOEL MARTINS

PORTARIA CAMPUSRP/IFMGSE Nº 342, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº. 545/2021, de 17-05-21, publicada no Diário Oficial da União de 18-05-21 e Competência
delegada pela Portaria nº. 19/2014 - Diário Oficial da União de 15-01-2014, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora Sylvia Maria Demolinari Lopes, matrícula SIAPE
286****, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, código
FCC, do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba, a partir de 05.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSE MANOEL MARTINS

PORTARIA CAMPUSRP/IFMGSE Nº 343, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº. 545/2021, de 17-05-21, publicada no Diário Oficial da União de 18-05-21 e Competência
delegada pela Portaria nº. 19/2014 - Diário Oficial da União de 15-01-2014, resolve:

Art. 1° Designar o servidor João Eudes da Silva, matrícula SIAPE 163****, para
a função de Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, código FCC, do IF
Sudeste MG - Campus Rio Pomba, a partir de 06.08.2021, vigência de 2 anos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSE MANOEL MARTINS

PORTARIA CAMPUSRP/IFMGSE Nº 344, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº. 545/2021, de 17-05-21, publicada no Diário Oficial da União de 18-05-21 e Competência
delegada pela Portaria nº. 19/2014 - Diário Oficial da União de 15-01-2014, resolve:

Art. 1° Reconduzir o servidor Gustavo Vieira Silva, matrícula SIAPE 180****,
para a função de Coordenador do Curso Técnico em Serviços Jurídicos, código FCC, do IF
Sudeste MG - Campus Rio Pomba, a partir de 06.08.2021, vigência de 2 anos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSE MANOEL MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.031, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23345.001138.2021-63, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora NATHALIA LOPES CALDEIRA
BRANT, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1898587, lotada no Campus Machado, deste
Instituto, para realizar um curso de inglês no FLS Citrus College em Glendora, California -
EUA, no período de 14.08.2021 a 11.09.2021, com ônus limitado.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA DE PESSOAL N.º 1.517, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23163.002339.2021-16, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Melina Godoy Porto Tavares, habilitada em
Concurso Público, homologado em 07/05/2019, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de trabalho semanal de 40 horas, para o
câmpus Pelotas, em vaga decorrente da Vacância de Juliana de Mello Molardi, publicada
no Diário Oficial da União em 04 de novembro de 2020 - código da vaga n° 0211570.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 573, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Loulou Hibrahim Elias, matrícula Siape nº
1606425, ocupante do cargo de técnico em assuntos educacionais, do cargo de gerente
de Planejamento e Desenvolvimento Educacional, código CD-4, do Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Nomear a servidora Loulou Hibrahim Elias, matrícula Siape nº
1606425, ocupante do cargo de técnico em assuntos educacionais, para exercer o
cargo de gerente do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento Educacional, código
CD-4, do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 104, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
RAYAN ARAMÍS DE BRITO FEITOZA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/06/2020 para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Denominação Assistente, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Departamento de Fundamentos e Processos Informacionais do Instituto de
Ciência da Informação desta Universidade, em vaga de código nº 0641224.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo 23066. 037767/2021-68, resolve:

Nº 106 - Nomear, a partir de 13/08/2021, ISABELA CARDOSO DE MATOS PINTO, Professor
Associado, matrícula/SIAPE 3359216 para exercer o cargo de Diretor "pró tempore", código
CD-03 do Instituto de Saúde Coletiva desta Universidade, até que se estabeleçam as
condições necessárias para consulta presencial à comunidade da Unidade Universitária em
conformidade com a documentação apresentada, Ofício.nº 123/2021 ISC-UFBA e com o
parágrafo 3º do artigo 40 do Estatuto da Universidade Federal da Bahia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo 23066. 037767/2021-68, resolve:

Nº 107 - Nomear, a partir de 13/08/2021, LUIS EUGENIO PORTELA FERNANDES DE SOUZA ,
Professor Associado, matrícula/SIAPE 2188285, para exercer o cargo de Vice Diretor "pró
tempore", do Instituto de Saúde Coletiva desta Universidade, até que se estabeleçam as
condições necessárias para consulta presencial à comunidade da Unidade Universitária em
conformidade com a documentação apresentada, Ofício.nº 123/2021 ISC-UFBA e com o
parágrafo 3º do artigo 40 do Estatuto da Universidade Federal da Bahia.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
afastamento do seguinte servidor:

OLIVIA MARIA CORDEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Instituto de Geociências no Departamento
de Geologia/ IGEO desta Universidade, no período de 22/08/2021 a 20/09/2021, Missão de
trabalho CAPES Print/UFBA na Air Centre Portugal, Lisboa/ Portugal, CAPES Print no
período de 06/09/2021 a 20/09/2021 (processo n. 23066.036032/2021-17).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, em exercício no cargo de Reitor,
usando da competência subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de
2020, e de acordo com as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de
1995, e da Instrução Normativa n.º 60/2020 - SGP/ME, de 23 de julho de 2020, resolve
SUSPENDER, a pedido, a autorização do Afastamento do País dos seguinte servidor:

Nome: FABRICE FREDERIC GALVEZ
Matrícula SIAPE: 1923107
Evento: Realizar Cumprir atividades do Doutorado em Linguística aplicada /

epistemologia da didática das línguas.
Publicação original no Diário Oficial da União:07/07/2021, Seção 2, Página 26
Ônus: Limitado
Período suspenso: 01/07/2021 a 30/06/2023
Novo período de usufruto: a definir
Processos: 23066.022045/2021-17

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Cancelar o Afastamento do País do servidor: LENY ALVES BOMFIM TRAD, requerido
e autorizado através do Processo nº 23066.026276/2021-91, para o período 31/08/2021 a
09/10/2021, publicada no Diário Oficial da União de 28/07/2021, seção 2, pág. 23.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência

subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo

com as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995,

AUTORIZA o afastamento do seguintes servidores:

ALEXANDRE LEITE DE AVILA, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, Classe Adjunto, lotado na Escola de Música no Departamento de Música/

EMUS desta Universidade, no período de 01/10/2021 a 15/12/2021, Cumprir atividades

do Doutorado Sanduíche na Gustavson School of Business - UNIVERSITY OF VICTORIA ,

Canadá,com ônus Global Affairs Canada International Scholarships Program (processo n.

23066.027965/2021-13).

DOMINGOS BENICIO OLIVEIRA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Instituto de Biologia no

Departamento de Coordenação Acadêmica/ IBIO desta Universidade, no período de

10/08/2021 a 09/08/2022, Cumprir atividades de Pós-Doutorado na Montana State

University (MSU), Estados Unidos, com ônus CAPES PrInt para o período 10/09/2021 a

09/03/2022 (processo n. 23066.031840/2021-98).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-13T00:42:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial